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MISIÓN

Resolver conflictos individuales y colectivos que surjan entre los titulares y los trabajadores de los poderes ejecutivo, legislativo y los municipios de Chiapas; así mismo, aquellos fideicomisos, organismos descentralizados,              
asociaciones y empresas de participación estatal o municipal que por leyes, decretos, reglamentos o convenios llegue a señalarse su aplicación, con estricta observación en las disposiciones laborales de su competencia.

VISIÓN

Ser un Tribunal que garantice certeza jurídica en la resolución de los conflictos laborales de competencia de este Órgano Colegiado e impulsar la observancia y respeto a las disposiciones laborales que rigen las relaciones de      
los trabajadores en el Estado.

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO

CONCEPTO

FUNCIÓN SUBFUNCIÓN DESCRIPCIÓN
APROBADO

ANUAL
A

MINISTRADO
B

EJERCIDO
C

% DE 
EJERCIDO

C/B (%)

DEL PERÍODO

TOTALES $14,051,561.25$14,051,561.25$12,961,134.16 100.00

B Impartición de Justicia $14,051,561.25$14,051,561.25$12,961,134.16 100.00

100.00D Laboral $12,961,134.16 $14,051,561.25 $14,051,561.25

OBJETIVOS ESTRATÉGICOSNo. OBJ.CVE. ALINEACIÓN

Atender y resolver de forma inmediata las demandas por conflictos laborales.1303 I01 01
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NO.
DE

OBJ.
NOMBRE DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUMERADOR / DENOMINADOR)

DENOMINADOR
A APROBADO

B ALCANZADO
D

AVANCES

META
D/A

CUMP.
D/C

DATOS NUMERADOR

PROGRAMADO
C

DEL PERÍODO

INDICADORES ESTRATÉGICOS

1,490.00 93.13% 93.13%1,600.0001 Índice de tramitación de demandas 
individuales y colectivas.

1,600.00 1,600.00Número de expedientes tramitados.   /   Total de 
expedientes programados a tramitar.

163.00 74.09% 74.09%220.0001 Índice de asesorías gratuitas a los 
trabajadores.

220.00 220.00Número de asesorías otorgadas.   /   Total de asesorías 
solicitadas.

623.00 124.60% 124.60%500.0001 Índice de tramitación de amparos 
interpuestos.

500.00 500.00Número de amparos tramitados.   /   Total de amparos 
interpuestos.

470.00 104.44% 104.44%450.0001 Índice de laudos dictados. 450.00 450.00Número de laudos dictados.   /   Total de laudos 
programados a dictar.

520.00 115.56% 115.56%450.0001 Índice de demandas concluidas. 450.00 450.00Número de expedientes concluidos.   /   Total de 
expedientes programados a concluir.

IMPACTO DEL GASTO EN LOS BENEFICIARIOS

TIPO CANTIDAD TOTAL GÉNERO

MARGINALORIGEN DE LA POBLACIÓNZONA

RURALURBANA MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA MUY BAJABAJA

Gran Total $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,074,991.51 $0.00 $4,920,761.62 $0.00 $0.00 $0.00$4,920,761.62

Trabajador $4,920,761.62

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,187,750.06 $0.00 $1,673,774.05 $0.00 $0.00 $0.00$1,673,774.05

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $4,887,241.45 $0.00 $3,246,987.57 $0.00 $0.00 $0.00$3,246,987.57

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Administrar de forma expedita y oportuna justicia laboral burocrática. Trabajadores al servicio del Gobierno del Estado de Chiapas, Organismos Públicos, Municipios, Fideicomisos, 
Asociaciones y Empresas de Participación Estatal o Municipal. 
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Lic. Francisco Jesús Castellanos López

Magistrado Presidente


